Donné devant Monstereau, le XXIIIe jour d'octobre.

CHARLES.

DIJON<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Original sur papier, avec traces de cachet. Archives de Reims.

<sup>2</sup> Original sur papier, avec traces de cachet. Archives de Reims.

## XXXIII

### Le Roi aux habitants de Reims

Orléans, 25 août 1439.

*A noz chiers et bien aines les gens d'eglise, bourgeois el habitans de la ville de Reims.*

DE PAR LE ROY.

Chiers et bien amez, vous avez assez peu savoir la convencion nagueres faicte, près de Gravelingnes et Calais, d'aucuns des seigneurs de nostre sang, de nostre chancelier et autres prelas et notables personnes de nostre grant conseil, commis et deputez de nostre part, et d'autres seigneurs et ambaxeurs, deputez et commis de la part de nostre adversaire d'Angleterre, et comment icelle convencion a esté faicte tant à la requeste et teurchas de nostre tres chier et tres amé frere et cousin le duc d'Orliens que par le moyen de nostre tres chiere et tres amée suer et cousine la duchesse de Bourgogne, desirans que, par leur moyen, peine et travail, aucun bon appointment de paix final, ou autre se peust trouver et contracter entre nous et nostre dit adversaire, affin de éviter l'efusion du sang humain et les autres grans inconveniens qui autrement seroient taillez de advenir à l'occasion de la guerre et division des deux royaumes. Et pour ce que, par nos diz commis et deputez, avons sceu et par eulx nous ont esté apportez et monstrez aucuns advis et articles faiz à ladicte convencion par nos diz frere et suer pour parvenir oudit appointment de poil, en cas que l'une partie et l'autre aura iceulx advis agreables, et que sur ce nous convient, dedans certain brief terme pour ce pris et arresté, faire response et signifier nostre entencion et voulenté au lieu de ladicte assemblée, ce que en si haulte matiere, qui tant touche et regarde nous et tout le fait de nostre royaume et seigneurie, ne voudrions ne entendons faire ne aucunement y proceder sanz sur ce avoir premierement, comme le cas bien le requiert, le bon advis et conseil dee seigneurs prochains de nostre sang, et aussy des plus notables de nostre dit royaume, tant prelaz et barons que ceulx des bonnes villes, nous, pour ceste cause et pour avoir meure deliberacion sur la response que avons à faire en ladicte matiere, avons advisé et conclud de mander à ceste fin et faire assembler devers nous en nostre ville de Paris<sup>1</sup>, au XXVe jour du mois de septembre prochain, desdiz seigneurs de nostre sang et autres gens notables, tant prelaz, barons que autres de nostre dit royaume, en bon nombre. Pourquoi vous mandons et enjoignons bien expressement que ausdiz jour et lieu envoieez et faciez de par vous estre et assister par devers nous deux ou trois des plus notables d'entre, vous, atout pover souffisant pour estre presens à debatre ladicte matiere, et nous donner sur icelle vostre conseil et advis, et de ce faictes bonne diligence, car la chose ne peut sanz rompture souffrir long delay, et par le porteur de cestes nous certifieez du jour de la recepcion d'icelles.